estava criticando o festival junino e disse este que o município tinha gastado o 
valor de quatrocentos mil reais (R$ 400.000,00) e que pagou uma empresa do 
vereador Rodrigo Bandeira. Este munido de contratos e notas fiscais explicou 
que o município gastou duzentos e um mil e quinhentos e quarenta reais (R$ 
201.540,00), explicou que noventa mil e quatrocentos reais foi para a Timbaleira, 

sobre suas funções e a outra empresa que faturou cento e oito mil e duzentos e 
quarenta reais (R$ 108.240,00), a empresa HF Rocha do Vale empreendimentos 
de Aracati e a outra empresa ML entretenimentos e assessoria que faturou dois 
mil e novecentos reais (R$ 2.900,00) alugueis de banheiro químicos. Este 
explicou que a previsão orçamentaria e poderia ser feito e as pessoas criticam a 
falta de recursos para circos e outras ações e a sociedade pede para fazer esse 
tipo de ação para movimentar a cultura popular, então vem essa página

[...]

Fone: (88) 3411-8131 - CEP: 62.900-000 

Ceará 
Prefeitura municipal de Russas 

DECRETO Nro 00003/23, de 02 de Janeiro de 2023 

Abre crédito adicional ao vigente orçamento da(o) 
Prefeitura municipal de Russas , o crédito suplementar 
no valor de R$ 5.753.178,23 (Cinco milhões, Setecentos 
e cinquenta e Três Mil , Cento e Setenta e oito Reais 
vinte e Tres Centavos) para reforço de dotação(óe ) 
orçamentaria(s). 

0(A) gestor(a) do(a) Prefeitura municipal de Russas no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 02060/22 

DECRETA : 

Art. lo - Fica aberto crédito adicional , na forma do anexo constante 
do presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R$ 5.753.178,23 
(Cinco milhões, Setecentos e Cinquenta e Três mil , Cento e Setenta e Oito Reais 
e Vinte e Três Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s). 

Art. 2o - os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no 
artico primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei n, o, 
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :

[...]

TOTAL GERAL DE REDUÇÃO. .R$ 57.000,00 

Ceará 
Prefeitura Municipal de Russas 

DECRETO Nro 0030A/23, de 03 de Abril de 2023 

Abre crédito adicional ao vigente orçamento da(o) 
Prefeitura Municipal de Russas , o crédito suplementar 
no valor de R$ 3.852.779,26 (Três Milhões, Oitocentos e 
Cinquenta e Dois Mil , Setecentos e Setenta e Nove Reais 
e Vinte e Seis Centavos) para reforço de dotação(ões) 
orçamentaria(s). 

0(A) gestor(a) do(a) Prefeitura Municipal de Russas no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 02060/22 

DECRETA : 

Art. lo - Fica aberto crédito adicional , na forma do anexo constante 
do presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R$ 3.852.779,26 (Três 
Milhões, Oitocentos e Cinquenta e Dois Mil , Setecentos e Setenta e Nove Reais e 
Vinte e Seis Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentaria(s). 

Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no 
artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro. 
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :

[...]

TOTAL GERAL DE REDUÇÃO R$ 230.000,00 

Ceará 
Prefeitura municipal de Russas 

DECRETO Nro 00035/23, de 02 de maio de 2023 

Abre crédito adicional ao vigente orçamento da(o) 
Prefeitura municipal de Russas , o crédito suplementar 
no valor de R$ 9.257.987,94 (Nove milhões, Duzentos e 
Cinquenta e Sete Mil , Novecentos e Oitenta e Sete Reais 
e Noventa e Quatro Centavos) para reforço de 
dotação(ões) orçamentaria(s). 

0(A) gestor(a) do(a) Prefeitura municipal de Russas no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro, 02060/22 

DECRETA : 

Art.